ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA HISTORIE

DĚJINY OBCE POSTŘEKOVA
DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. David Vavřík
Učitelství pro 2. stupeň ZŠ, obor ČJ - Dě

Vedoucí práce: doc. PhDr. Jan Kilián, Ph.D.

Plzeň, 2016

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně
s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

Plzeň, 25. března, 2016

...................................................................
vlastnoruční podpis

.

PODĚKOVÁNÍ

Chtěl bych poděkovat vedoucímu práce panu doc. PhDr. Janu Kiliánovi, Ph.D. za

odborné vedení, rady a připomínky při zpracování diplomové práce. Mé poděkování patří též

Českému statistickému úřadu za spolupráci při získávání statistických údajů a také starostovi

obce Postřekov panu Ing. Janu Kreuzovi za jeho věnovaný čas a poskytnuté materiály.

Obsah

1. ÚVOD .................................................................................................................................... 6

2. CHARAKTERISTIKA OBCE ............................................................................................ 8

3. HISTORICKÝ VÝVOJ ....................................................................................................... 9

3.1 Od nejstarších dob do zástavy Petra ze Švamberka .......................................................... 9

3.2 Od zástavy Petra ze Švamberka do výkupu. ................................................................... 18

3.3 Od výkupu Chodů ze zástavy do bitvy na Bílé Hoře...................................................... 23

3.4 Pod správou Lamingenů ................................................................................................. 32

3.5 Za Stadionů (od smrti Lamingena do roku 1848) ........................................................... 50

3.6 Od roku 1848 do Mnichovské dohody ........................................................................... 56

3.7 Od okupace Postřekova Němci do roku 1990 ................................................................ 61

4. DEMOGRAFICKÝ A NÁBOŽENSKÝ VÝVOJ ............................................................ 74

4.1 Historická demografie .................................................................................................... 74

4.1.1 Počet obyvatel .......................................................................................................... 75

4.1.2 Počet usedlostí ......................................................................................................... 78

4.2 Náboženský vývoj .......................................................................................................... 83

4.2.1 Duchovní správa ...................................................................................................... 87

4.2.2 Sakrální památky ..................................................................................................... 89

5. OBECNÍ SPRÁVA ............................................................................................................. 91

6. HOSPODÁŘSTVÍ .............................................................................................................. 97

6.1 Zemědělství ..................................................................................................................... 97

6.2 Řemesla a živnosti ........................................................................................................ 101

6.3 Vrchnostenské příjmy (platy Chodů vrchnosti do r. 1848) .......................................... 107

7. KULTURA A ŠKOLSTVÍ ............................................................................................... 111

7.1 Zakládání spolků ........................................................................................................... 111

7.2 Vzdělanost v obci ......................................................................................................... 114

7.2.1 Počátky vzdělávání na Chodsku. ........................................................................... 114

7.2.2 Proměny školství v Postřekově v 19. století. ......................................................... 115

7.2.3 Vzdělanost v Postřekově v 1. polovině 20. století. ................................................ 118

7.2.4 Období „školního socialismu“. .............................................................................. 120

7.3 Výstavba nových budov ............................................................................................... 124

7.4 Církevní svátky a slavnosti ........................................................................................... 127

7.5 Postřekovští ve filmu .................................................................................................... 130

7.6 Turistika a Přírodní rezervace Postřekovské rybníky ................................................... 131

8. KAŽDODENNOST NA VESNICI ................................................................................. 133

8.1 Obydlí ........................................................................................................................... 133

8.2 Strava ............................................................................................................................ 135

8.3 Iniciační obřady ............................................................................................................ 137

8.4 Chodský kroj a odívání ................................................................................................. 141

9. VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI ............................................................................................ 143

10. ZÁVĚR ............................................................................................................................ 146

11. RESUMÉ ......................................................................................................................... 148

12. PRAMENY A LITERATURA ...................................................................................... 150

13. SEZNAM OBRAZOVÝCH PŘÍLOH ............................................................................... I

6

1. ÚVOD

Diplomová práce „Dějiny obce Postřekova“ je kompletním shrnutím dějin této

chodské vesnice. Pro toto téma jsem se rozhodl kvůli předchozí obhájené bakalářské práci a

rovněž kvůli nedostatečnému množství odborné literatury zabývající se dějinami Postřekova.

Jedná se tak o první kompletní dějiny obce, jež zahrnují všechny složky vývoje obce, do nichž

neodmyslitelně patří historický vývoj, jenž je základem dějin Postřekova. Na historický vývoj

navazuje demografický a náboženský vývoj, který sleduje změny v populaci postřekovského

obyvatelstva. Dalšími nezbytnými složkami vývoje obce jsou obecní správa, hospodářství,

kultura a školství a každodennost na vesnici, kterou jsem do práce zařadil z hlediska poznání

každodenní života vesnických obyvatel. Nemohl jsem opomenout ani vyjmenování několika

významných osobností Postřekova, které šířily dobré jméno obce u nás i v zahraničí.

Hlavním cílem diplomové práce je analýza kompletních dějin Postřekova a následné

shrnutí do několika částí vývoje obce tak, aby byly naplněny všechny ostatní cíle stanovené

v jednotlivých částech práce. Nejprve jsem se zaměřil na historický vývoj, jenž začíná první

písemnou zmínkou o obci, rokem 1325, a končí pádem komunistického režimu

v Československu. Cílem historického vývoje bylo rozdělení do několika časových období

z hlediska větší přehlednosti a historické orientace. Do roku 1848 jsem se zabýval především

osudy postřekovských obyvatel na pozadí historie celého Chodska. Od druhé poloviny 19.

století jsem se zabýval už jen samotnými dějinami naší obce, která už nespadala pod žádnou

vrchnost. Na historický vývoj obce navazuje demografický vývoj, jehož cílem bylo zaměření

na změny v počtu obyvatel a změny v počtu usedlostí v obci. V části náboženského vývoje

jsem se zaměřil na změny náboženského vyznání obyvatel a náboženských změn v průběhu

celých dějin obce, což bylo i cílem v této kapitole.

V dalších dvou částech práce bylo cílem stručně a výstižně shrnout vývoj obecní

správy a následně vývoj celého hospodářství, kde jsem se zaměřil na vývoj v oblasti

zemědělství, řemesel a živností, a vrchnostenských příjmů. Jedna z těch obsáhlejších částí

diplomové práce, kultura a školství, měla za cíl vytvořit určitou strukturu kulturní sféry obce,

která vytváří jakési „srdce“ obce. Tam jsem se více zaměřil na vývoj vzdělanosti

v Postřekově, kde bylo cílem odhalit nedostatečnou vzdělanost chodského lidu a poté i zjistit

určité rozdíly ve školství v době socialismu a dnes. Domnívám se, že v období školního

socialismu v Postřekově měli žáci z učitelů velký respekt a dokonce někteří učitelé používali

i menší tělesné tresty. Také si myslím, že propagování KSČ ve škole bylo všudypřítomné.
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Předposlední částí práce je každodennost na vesnici, jejímž cílem bylo popsat každodenní

život obyvatele vesnice. Poslední část mé diplomové práce měla za cíl stručně popsat

jednotlivé osudy významných osobností Postřekova.

Jako metodiku práce jsem použil metodu analýzy a syntézy. Práce, která je jedním

velkým celkem, je složena z několika součástí, které se můžou stát dalším předmětem

zkoumání. Na základě těchto několika částí pak můžeme lépe poznat celkový vývoj obce

Postřekov. Analýza a syntéza tvoří nedílnou jednotu a oba tyto postupy se prolínají a doplňují.

Dále jsem použil metodu řízeného rozhovoru s pamětníky z období školního socialismu.

Veškeré zdroje informací jsem čerpal z kronik Postřekova, z Obecní kroniky a z kroniky

Obecné školy, a z dat získaných z odborné literatury.
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2. CHARAKTERISTIKA OBCE

Postřekov leží v pohraniční části okresu Domažlice v podhůří Českého lesa. Je jednou

z největších a nejlidnatějších chodských obcí. Název pochází zřejmě od slova „postřehování“

(pozorování), které Chodové prováděli ze strážnic na Haltravě. Připomínán je roku 1325 jako

sídlo svobodných lidí podléhajících přímo králi prostřednictvím královského purkrabího

z Domažlic. Jako strážcům zemských hranic byla Chodům českými králi přiznána četná

privilegia včetně osvobození od robot. Po bělohorské porážce v roce 1621 ztrácí Chodové

svoji nezávislost a po selských bouřích koncem 17. století jsou donuceni vzdát se výsad a


[…]


hospodářství a kultura a školství, bylo nezbytné pro splnění hlavního cíle diplomové práce.

Mezi vedlejší cíle práce jsem také zařadil utvoření určitého pohledu do každodennosti života

prostého obyvatele vesnice a v neposlední řadě i sledování změn vývoje počtu obyvatel, kde

jsem se zaměřil i na počet věřících, a vývoje počtu usedlostí, později domů a bytů.

Po zpracování všech výsledků demografického vývoje jsem zjistil, že od roku 1910

klesl do r. 2011 počet o 756 obyvatel, což je necelých 70 % z posledního sčítání obyvatel z r.

2011. Výrazný pokles počtu obyvatel v průběhu 20. století totiž zapříčinily útrapy dvou

světových válek, dále odsun Němců po 2. světové válce a s tím spojený i zánik osady

Nuzarov a také osamostatnění obce Díly. Stejně tak klesal v průběhu 20. století i počet

věřících obyvatel, což bylo dáno příchodem komunistického režimu po druhé světové válce a

pravděpodobně i změnou životního stylu obyvatel. Oproti tomu počet usedlostí v Postřekově,

později domů a bytů, stále rostl. To dokazuje určitou změnu společného bydlení rodiny.

V dřívějších dobách totiž existovaly dvou a více generační domy, postupem času se však tento

způsob bydlení úplně změnil.

Po rozhovorech s pamětníky se bohužel potvrdila hypotéza o ne příliš šťastném

školském systému v období socialismu, kdy učitelé měli velký respekt, a dokonce se nebáli

přistoupit na některé tělesné tresty. Dále se potvrdila domněnka i o neustále propagaci KSČ.

Nezávisle na sobě se totiž pamětníci shodují, že učitelé nechodili pro nějaký ten pohlavek

příliš daleko, a možná i kvůli tomu měl učitel mnohem větší respekt, než má třeba v dnešní

době, protože o velkém respektu ze strany učitele a věčné propagandě KSČ mluví všichni tři

dotazovaní. Poukazují i na to, že dnešní vybavení školy je úplně o něčem jiném, a žáci tak

mají v době internetu velkou výhodu ohledně vyhledávání různých zdrojů a informací.
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Při psaní mé diplomové práce mi především posloužily dva výborné zdroje, z nichž

vlastně vznikla téměř celá tato diplomová práce. „Dějiny Chodů“ od Františka Roubíka mně

výrazně pomohly především k vypracování historického vývoje Postřekova. Dle mého názoru

by si František Roubík, jenž byl vynikajícím archivářem, historikem a pedagogem, zasloužil

daleko více uznání a především pozornosti od místních obyvatel, poněvadž bez jeho práce a

badatelské činnosti v ministerských archivech bychom se jen stěží něco dozvěděli o

zajímavém životě Chodů v minulých staletích. I když se ve své publikaci „Historie

Postřekova“ Václav Volfík spolu s Františkem Frišem nezabývali dřívějšími dějinami Chodů

jako František Roubík, přispěli rovněž svou prací, především z dob druhé světové války,

k vypracování mé diplomové práce velmi výrazně. Stejně tak mi publikace „Historie

Postřekova“ posloužila velmi výrazně i k vypracování části Hospodářství a také k části

Kultura a školství.
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11. RESUMÉ

Postřekov’s history dates back to 1325 and it has always been an inseparable part of

the 12 original villages of Chodsko that were running the Chodsko region for centuries.

Postřekov has been one of the largest and most populated villages of Chodsko for centuries.

Therefore it deserves more attention than it has been paid so far – only one paper about the

history of the village was published, and it was focused mostly on the modern history.

In my diploma thesis I tried to summarize the complete history of Postřekov and

accomplish the main objective of the thesis that included several secondary objectives. These

secondary objectives, e.g. a summary of specific parts of the village development that

included historical development, municipal administration, economy, culture and education,

were critical for accomplishing the main objective of the diploma thesis. The secondary

objectives also cover an insight into a common village inhabitants’ daily life, and last but not

least the changes in population focusing also on number of religious inhabitants and number

of homesteads and houses or flats later on.

After processing all demographic data I found out that since 1910 until 2011 the

population decreased by 756 people, which is only approximately 70% of the latest census

from 2011. This significant population decrease in 20
th

century was caused by the hardships

of two world wars, the German inhabitants’ displacement after the World War II and the

Nuzarov settlement decline related to it, and also the fact that the village Dily gained

independence. The number of religious inhabitants decreased during the 20
th

century as well,

which was caused by the Communist regime establishment after World War II and perhaps

also by the population’s lifestyle change. On the contrary, the number of homesteads or later

houses and flats in Postřekov has continuously increased. This proves a change in family

living – in the earlier times it was usual to live in a multi-generation houses, but this has

completely changed in the course of time.

After interviewing the contemporary witnesses the hypothesis about the unsuitable

educational system of the socialist era and constant propaganda KSČ has been confirmed.

During this period the teachers were very respectable and even redoubtable persons as they

were not afraid to use corporal punishments. Independently, the witnesses’ statements

matched in saying that the teachers often slapped students on the head and therefore were very

redoubtabled, which is confirmed by all three witnesses. All of them also point out to the fact
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that today’s schools are completely different as for the equipment and the sources of

information with the possibility to use internet.

I used two great primary sources for writing this thesis that basically helped me

compile the whole thesis. The “History of People of Chodsko” by František Roubík helped

me significantly to elaborate on the historical development of Postřekov. In my opinion, the

archivist, historian and teacher František Roubík deserves much more attention from local

inhabitants as we would barely know anything about the interesting life of Chodsko people in

the past centuries without his researches and archives. Even though the publication “History

of Postřekov” by Václav Volfík and František Friš did not focus on the early history of

Chodsko as much as František Roubík, the publication also contributed greatly to this thesis

mainly because of the fact that it covers the period of World War II. The “History of

Postřekov” also helped substantially for the parts related to Economy and Culture and

Education.
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