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Bc. David Vavřík si pro svou bakalářskou práci vybral téma zregionální historie'

jímž chce evidentně popularizovat místní dějiny a tradice vzhledem ke své budoucí

pedagogické praxi v tomto kraji. Aktua|izace místních dějin představuje pro současný dějepis

trend nanejvýš vhodný. Ztohoto hlediska výběr tématu pro BP považuji za účelný a

chvályhodný.

Z hlediska obsahového představuje práce Bc. Davida Vaříka přehledný text, jenž

vznikl jako zdaŤilá interpretace celé řady poznatků pocházejicicb z řady informačních zdrojů
_ zliteratury, zpÍamenů písemné i orální povahy. Pravdou je, že utěchto informačních zdrojů

bych bývala ocenila jejich hlubší analýzunapř. v úvodu DP. oceňuji vhodně získané,vybrané

a interpretované poznatky v metodice oral history, jež velmi vhodně doplňují celkově solidní

absolventskou práci.

Text je povahy vlastivědné, je mnohostranný, členěn chronologicky i tématicky.

osobně bych ocenila i náznak či dokonce hlubší záměr určité didaktické aplikace získaných
poznatků, avšak pravdou je, že autor si v oblasti metodických návrhů žádné cíle nevytyčuje

(viz úvod DP. str. 6).

Z hlediska formálního obsahuje ptáce Bc. Davida Vavříka všechny požadované

náležitosti. Má dílčí výka se týká poznámkového aparátu, který je pouŽit v intencích DP
poněkud minimalisticky. PouŽitá literatura' prameny a ostatní zdrojejsou zvoleny účelně.

obtazové přílohy jsou ilustrativní a smysluplné. Z hlediska formálního shledávám

předloženo u DP za vyTovnanou.

otázka autorovi: V historii Postřekova jste se touto diplomovou prací stal zjevně
vrcholným odborníkem. Jakó období z dějin obce považujete zn neúspěšnější, a
doporučil byste jej tudíž k podrobné výuce v předmětu Dějepis na Zš?

Diplomovou práci Bc. Davida Vavříka
zďaŤilé završ ení vy soko ško l ského studia, proto j i

hodnocení ještě výborné.

V Plzni IL 5.2016

i přes uvedené dílčí nedostatky považu;i za

doporučuji k obhajobě s návrhem na

PaedDr. Helena vy.froa[a
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